
 

Základní škola a Mateřská škola Verneřice, příspěvková organizace 
 

 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY 

část:  14.  ÚPLATA  ZA  VZDĚLÁVÁNÍ  

 

Vypracoval: Mgr. Jana Kindlerová, ředitelka školy  

Schválil: Mgr. Jana Kindlerová, ředitelka školy  

 

Skartační znak A10 (po ukončení platnosti) 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 1. 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Verneřice 

 

Tel.: 412 559 063                               Mírové náměstí 141, 407 25 Verneřice IČO: 71 01 25 24                   

e-mail: zsvernerice@volny.cz Číslo účtu:925864329/0800 

 

 

 

VNITŘNÍ  SMĚRNICE   

č.1/2023 ze dne 15. 11. 2023  

o úplatě za vzdělávání 

 

Základní škola a Mateřská škola Verneřice, zastoupená Mgr. Janou Kindlerovou, vydává podle § 123 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání          

(školský zákon) a prováděcího předpisu -  vyhláška č. 43/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tuto 

vnitřní směrnici. 

 

Č l á n e k  1 

 

Úvodní ustanovení 

 

1. Výši úplaty za poskytování předškolního vzdělávání a zájmového vzdělávání ve školní družině 

určuje zřizovatel. 

2. Příspěvek bude používán na částečnou úhradu neinvestičních výdajů na dítě/ žáka (dále jen dítě) 

s výjimkou výdajů na platy, náhrady platu, a ostatní náklady vyplývající z pracovněprávních 

vztahů, učební pomůcky a další činnosti, na které jsou poskytovány prostředky ze státního 

rozpočtu1). 

3. Základní částka se stanovuje pro období od 1. září do 31. srpna následujícího kalendářního roku 

pro všechny děti ve stejné výši. 

 

Č l á n e k  2 

 

Výše příspěvku 
 

1. Příspěvek se stanovuje ve výši 350 Kč za jeden kalendářní měsíc na jedno dítě v mateřské škole. 

2. Příspěvek se stanovuje ve výši 230 Kč za jeden kalendářní měsíc na jedno dítě v mateřské škole, 

kterému je docházka do mateřské školy omezena nejvýše na 4 hodiny denně. 

3. Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje bezúplatně. Omezení bezúplatnosti 

se řídí § 123, odst. 2,  z. 472/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů.): vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy zřizované státem, krajem, obcí nebo 

svazkem obcí se poskytuje dítěti bezúplatně po dobu nejvýše 12 měsíců. Omezení bezúplatnosti 

předškolního vzdělávání na 12 měsíců neplatí pro děti se zdravotním postižením. Vzdělávání 

v přípravné třídě základní školy a v přípravném stupni základní školy speciální se v případě škol 

zřizovaných státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí poskytuje bezúplatně.   

4. Příspěvek se stanovuje ve výši 70 Kč za jeden kalendářní měsíc na jedno dítě ve školní družině. 

 

Č l á n e k  3 

 

Úhrada příspěvku 

 

1. Příspěvek platí zákonní zástupci dítěte (dále jen plátce) zařazeného do mateřské školy nebo školní 

družiny. 

2. Příspěvek se hradí za každý, i započatý, kalendářní měsíc, v kterém je dítě zapsáno do mateřské 

školy a školní družiny. 

mailto:zsvernerice@volny.cz


3. Úplata za kalendářní měsíc v mateřské škole je splatná do 15. dne příslušného kalendářního 

měsíce. 

4. Úplata za školní družinu se hradí souhrnně za 1. pololetí (září až leden) a 2. pololetí (únor až 

červen). Úplata za 1. pololetí  je splatná do 15. září, za 2.pololetí do 15. února příslušného 

školního roku. 

5. Při neuhrazení úplaty, i přes písemné vyzvání, ředitel rozhodne o ukončení docházky dítěte do 

mateřské školy nebo školní družiny2). 

Č l á n e k  4 

 

Snížení nebo prominutí úplaty 
 

1. Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce dítěte, který pobírá sociální příplatek 3), nebo fyzická  

osoba, která o dítě osobně pečuje a pobírá dávky pěstounské péče4), a tuto skutečnost prokáže 

řediteli školy. Snížení nebo osvobození od úplaty se netýká žáků docházejících do školní družiny. 

2. Osvobození od placení příspěvku plátce uplatní v základní škole u hospodářky školy a to na 

základě potvrzení o výši příjmů příslušníků domácnosti. 

3. Zákonnému zástupci dítěte, které nedocházelo do mateřské školy ani jeden den příslušného 

kalendářního měsíce5) a zákonnému zástupci dítěte, kterému je délka docházky do mateřské školy 

omezena na dobu nejvýše pěti kalendářních dnů v kalendářním měsíci z důvodu pobírání 

rodičovského příspěvku rodičem dítěte6) nebo 4 hodin denně, nebude základní částka za příslušný 

kalendářní měsíc snižována. 

4. Přerušení nebo omezení provozu mateřské školy se řídí § 3 vyhlášky č. 43/2006 Sb.,o 

předškolním vzdělávání.  

 
1) §6 odst. 2 prováděcí vyhlášky Sb.zákonů č. 43/2006 o předškolním vzdělávání. 
2) § 35 odst. 1 písm. d) , §123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 
3) §20 až 22 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. 
4) §36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
5)  §6 odst. 4 prováděcí vyhlášky Sb.zákonů č. 14/2005 o předškolním vzdělávání. 
6) § 30 odst. 3 písm. a) zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Č l á n e k   5 

 

Kontrola dodržování vnitřní směrnice 
 

Kontrolu provádí průběžně hospodářka školy, pracovníci pověření vybíráním příspěvku jsou jí 

zodpovědní. Výsledky kontroly předává hospodářka řediteli školy. 

 

Č l á n e k  6 

 

Zrušovací ustanovení 

 

Zrušuje se vnitřní směrnice č. 1/2022 ze dne 1. 9. 2022. 

 

Č l á n e k 7 

 

Účinnost 

 

Vnitřní směrnice č.1/2023 vyhlášena dne 15. 11. 2023. 

 

Vnitřní směrnice č. 1/2023 nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2024. 

 

 Mgr. Jana Kindlerová, ředitelka školy 


